
一般社団法人䚷日本社会学会
㔠　　㢠

Ⅰ ㈨　⏘　の　㒊
㸯㸬流　動　㈨　⏘

10,630 䐟
73,489,510 䐠

158,757
3,239,331
1,320

76,899,548

㸰㸬固　定　㈨　⏘
　(1)基　本　㈈　⏘ 䐡

0

　(2)特　定　㈨　⏘
8,782,914
867,591

25,954,499
7,489,117
2,052,515
385,796
9,838,852
55,371,284 䐢

　(3)その他の固定㈨⏘
0

55,371,284

132,270,832 A

Ⅱ　㈇　債　の　㒊
㸯㸬流　動　㈇　債

639,831
29,992,600 䐣
40,807

30,673,238

㸰㸬固　定　㈇　債
8,782,914
867,591

25,954,499
7,489,117
2,052,515
385,796
9,838,852

55,371,284

86,044,522 B

Ⅲ　正　味　㈈　⏘　の　㒊

㸯. 指 定 正 味 ㈈ ⏘ 9,838,852

㸰㸬一 ⯡ 正 味 ㈈ ⏘ 36,387,458

46,226,310 䐤

132,270,832

㡸 㔠

❧ 替 㔠

会 員 名 ⡙ ㈝ 引 当 㔠

塩 入 ・ ISA 大 会 グ 念 基 㔠

基 本 ㈈ ⏘ 合 ィ

特 定 ㈨ ⏘ 合 ィ

そ の 他 固 定 ㈨ ⏘ 合 ィ
固 定 ㈨ ⏘ 合 ィ

㈨ ⏘ 合 ィ

㡸 り 㔠
前 受 㔠

流 動 ㈇ 債 合 ィ

㏥ ⫋ ⤥ 付 引 当 㔠
㑅 挙 ㈝ 引 当 㔠

固 定 ㈇ 債 合 ィ

㈇ 債 合 ィ

正 味 ㈈ ⏘ 合 ィ

将 来 ィ ⏬ 特 別 ✚ ❧ 㔠
国 㝿 交 流 ㈨ 㔠 引 当 㔠

✚ ❧ 㔠 利 子

未 払 ㈝ ⏝

流 動 ㈨ ⏘ 合 ィ

前 払 ㈝ ⏝
未 収 入 㔠

㏥ ⫋ ⤥ 付 引 当 ㈨ ⏘
㑅 挙 ㈝ 引 当 ㈨ ⏘
将 来 ィ ⏬ 特 別 ✚ ❧ 㔠
国 㝿 交 流 ㈨ 㔠 引 当 ㈨ ⏘
会 員 名 ⡙ ㈝ 引 当 ㈨ ⏘
✚ ❧ 㔠 利 子
塩 入 ・ ISA 大 会 グ 念 基 㔠

　㸦1㸧現㔠・㡸㔠

　㸦2㸧その他流動㈨⏘

㈇債及び正味㈈⏘合ィ㢠

㈚　借　対　↷　⾲
2021年8月31日 現在

⛉　　　　　　┠

現 㔠



一般社団法人䚷日本社会学会
㔠　　㢠

Ⅰ　一⯡正味㈈⏘増減の㒊

㸯㸬⤒常増減の㒊

会㈝収入 䛀 40,482,650 䛁

会 ㈝ 収 入 40,482,650

事業収┈ 䛀 2,714,517 䛁

♫ 会 学 ホ ㄽ 売 上 収 入 1,623,290

♫ 会 学 ホ ㄽ 広 告 収 入 741,000

IJJS ロ イ ヤ リ テ ィ 183,502

㺛 㺞 㺐 㺷 㺔 㺼 㺐 㺢 㺼 売 上 収 入 125,800

♫ 会 学 ㎡ 典 印 ⛯ 40,925

大会収入 䛀 2,771,500 䛁

大 会 参 加 ㈝ 2,771,500

㞧収┈ 䛀 82,675 䛁

受 取 利 息 15

㞧 収 入 82,660

その他収入 䛀 1,196,828 䛁

㏥ ⫋ 引 当 㔠 取 崩 収 入 585,602

㑅 挙 ㈝ 引 当 㔠 取 崩 収 入 172,899

国㝿交流㈨㔠引当㔠取崩収入 24,520

塩入・ ISA大会グ念基㔠✚❧取崩収入 413,807

䛀 413,807 䛁

47,661,977

① 事　業　㈝ 䛀 36,980,435 䛁

⤥ 料 手 当 10,241,221

旅 ㈝ 交 ㏻ ㈝ 57,100

消 ⪖ 品 ㈝

㏻ 信 㐠 搬 ㈝ 679,254

図 書 教 ⫱ ㈝ 434,491

印 刷 ㈝ 649,395

出 版 〇 作 ㈝ 524,150

ㅖ 会 ㈝ 409,325

報 㓘 委 ク 手 数 料 21,474,387

㖟 ⾜ 手 数 料 123,990

会 ㆟ ㈝ 205,072

㞧 ㈝ 15,400

企 ⏬ ㄪ 整 ㈝ 16,650

㑅 挙 ㈝ 引 当 㔠 ⧞ 入 750,000

将 来 ィ ⏬ 引 当 㔠 ⧞ 入 0

国 㝿 交 流 ㈨ 㔠 引 当 㔠 ⧞ 入 1,000,000

会 員 名 ⡙ ㈝ 引 当 㔠 ⧞ 入 400,000

利 子 ✚ ❧ 㔠 ⧞ 入 0

塩 入 ・ ISA 大 会 グ 念 基 㔠 ✚ ❧ ⧞ 入 0

正味㈈⏘増減ィ⟬書
2020年9月1日から2021年8月31日まで

⛉　　　　　┠

(1) ⤒  常  収  ┈

⤒ 常 収 ┈ ィ

(2) ⤒  常  ㈝　⏝

指 定 正 味 ㈈ ⏘ 振 替 㢠



一般社団法人䚷日本社会学会
㔠　　㢠

正味㈈⏘増減ィ⟬書
2020年9月1日から2021年8月31日まで

⛉　　　　　┠

② ⟶　理　㈝ 䛀 5,170,939 䛁

⤥ 料 手 当 2,067,987

法 定 ⚟ 利 ㈝ 685,319

⚟ 利 厚 ⏕ ㈝ 14,338

㏥ ⫋ 㔠 584,832

地 代 家 ㈤ 115,857

旅 ㈝ 交 ㏻ ㈝ 232,240

備 品 消 ⪖ 品 ㈝ 282,723

㏻ 信 ㈝ 77,883

修 ⧋ ㈝ 12,760

㢳 問 料 660,000

㏥ ⫋ ⤥ 付 引 当 㔠 ⧞ 入 400,000

㐣 年 度 ㄪ 整 㢠 37,000

42,151,374

5,510,603

　 㸰㸬⤒常外増減の㒊

0

0

　 0

䚷 5,510,603 䚷

法 人 ⛯ ➼ 70,000

5,440,603

30,946,855

　 36,387,458

① 塩入基㔠受取利息 䛀 0 䛁

塩 入 基 㔠 受 取 利 息 0

② 䛀 䕧 413,㻤0㻣 䛁

一 ⯡ 正 味 ㈈ ⏘ へ の 振 替 㢠 䕧 413,㻤0㻣

䕧 413,㻤0㻣

　　 10,252,659

　 9,838,852

䚷 46,226,310 䚷

⤒ 常 外 収 ┈ ィ

(1) ⤒  常  外　収  ┈

⤒ 常 ㈝ ⏝ ィ

当 期 ⤒ 常 増 減 㢠

Ⅱ㸬指定正味㈈⏘増減の㒊

指 定 正 味 ㈈ ⏘ 期 末 残 㧗

Ⅲ㸬正味㈈⏘期末残㧗

(2) ⤒  常  外　㈝　⏝

⤒ 常 外 ㈝ ⏝ ィ

⛯引前当期一⯡正味㈈⏘増減㢠

当 期 一 ⯡ 正 味 ㈈ ⏘ 増 減 㢠

一 ⯡ 正 味 ㈈ ⏘ 期 㤳 残 㧗

一 ⯡ 正 味 ㈈ ⏘ 期 末 残 㧗

当 期 指 定 正 味 ㈈ ⏘ 増 減 㢠

指 定 正 味 ㈈ ⏘ 期 㤳 残 㧗

指定正味㈈⏘への振替㢠

当 期 ⤒ 常 外 増 減 㢠



一般社団法人䚷日本社会学会

自㻞㻜㻞㻜年㻌䚷㻥月㻌㻌䚷㻝日

至㻞㻜㻞㻝年㻌䚷㻤月䚷㻟㻝日

受䛡入䜜䛯会費䞉寄付㔠䛾使途䜢明䜙䛛䛻䛩䜛資料䚷財務諸表䛾説明書

䠍㻚䚷重要䛺会計方㔪䛻係䜛事㡯䛻㛵䛩䜛注記

(1) 引当㔠䛾計上基準

退職給付引当㔠

職員䛾退職給付䛻備䛘䜛䛯䜑䚸期末対象給与䛾自己都合要支給㢠䛻

相当䛩䜛㔠㢠䜢計上䛧䛶䛔䜛

䛭䛾他䛾引当㔠

目的䛾支出䛻備䛘䜛䛯䜑䚸支出見込㢠䛾䛖䛱当期䛻帰属䛩䜛㢠䜢計上䛧䛶䛔䜛䚹

䚷㻌㻌 㻌㻌㻔㻞㻕㻌䚷消費税等䛾会計処理

消費税等䛾会計処理䛿䚸税込方式䛻䜘䛳䛶䛔䜛㻌

 

㻞㻚䚷基本財産及䜃特定資産䛾増減及䜃䛭䛾残㧗

基本財産及䜃特定資産䛾増減及䜃䛭䛾残㧗䛿䚸次䛾䛸䛚䜚䛷䛒䜛䚹

䠄単位䠖円䠅

㻞㻚䚷基本財産及䜃特定資産䛾財源等䛾内訳

基本財産及䜃特定資産䛾財源等䛾内訳䛿䚸次䛾䛸䛚䜚䛷䛒䜛䚹

䠄単位䠖円䠅

㻟㻚䚷指定正味財産䛛䜙一般正味財産䜈䛾振替㢠䛾内訳

䠄単位䠖円䠅

䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷財務諸表䛻対䛩䜛注記

科 目

基本財産

小計

特定資産

当 期 増 加 㢠

0

当 期 末 残 㧗

0

0

䚷塩入䞉㻵㻿㻭大会記念基㔠

合䚷䚷計

前 期 末 残 㧗

0

0

10,252,659

54,018,112

8,968,516

290,490

25,954,499

6,513,637

1,652,515

385,796

9,838,852

55,371,284

0

2,550,000

当 期 減 少 㢠

0

413,807

1,196,828

585,602

172,899

25,954,499

7,489,117

2,052,515

385,796

400,000

750,000

0

1,000,000

400,000

0

小䚷䚷計 54,018,112 2,550,000 1,196,828 55,371,284

䚷退職給付引当資産

䚷選挙費引当資産

䚷将来計画特別積立㔠

䚷国㝿交流資㔠引当資産

䚷会員名簿費引当資産

䚷積立㔠利子

0

24,520

0

0

8,782,914

867,591

科 目 当 期 末 残 㧗
䛖䛱指定正味財産
䛛䜙䛾充当㢠

䛖䛱一般正味財産
䛛䜙䛾充当㢠

䛖䛱負債䛻対応䛩䜛㢠

基本財産 0

小計 0 0 0 0

特定資産

䚷退職給付引当資産 8,782,914 0 0 䠄㻤㻘㻣㻤㻞㻘㻥㻝㻠䠅

䚷選挙費引当資産 867,591 0 0 (867,591)

䚷将来計画特別積立㔠 25,954,499 0 0 (25,954,499)

䚷国㝿交流資㔠引当資産 7,489,117 0 0 (7,489,117)

䚷会員名簿費引当資産 2,052,515 0 0 (2,052,515)

䚷積立㔠利子 385,796 0 0 (385,796)

䚷塩入䞉㻵㻿㻭大会記念基㔠 9,838,852 䠄㻥㻘㻤㻟㻤㻘㻤㻡㻞䠅 0

小䚷䚷計 55,371,284 䠄㻥㻘㻤㻟㻤㻘㻤㻡㻞䠅 0 (45,532,432)

経常収益䜈䛾振替㢠
目的達成䛻䜘䜛振替㢠 413,807

合䚷䚷䚷計 413,807

合䚷䚷計 55,371,284 䠄㻥㻘㻤㻟㻤㻘㻤㻡㻞䠅 0 (45,532,432)

内 容 㔠 㢠



自 㻞㻜㻞㻜年㻌䚷㻥月㻌㻌䚷㻝日
至 㻞㻜㻞㻝年㻌䚷㻤月䚷㻟㻝日

㻝䚷基本財産及䜃特定資産䛾明細

1 基本財産及䜃特定資産䛾明細䛿䚸財務諸表䛾注記䛻記載䛧䛶䛔䜛

2 引当㔠䛾明細

目 的 使 用 䛭 䛾 他

585,602

172,899

0

24,520

0

0

413,807

1,196,828 0合䚷䚷計 54,018,112 2,550,000 55,371,284

㝃䚷属䚷明䚷細䚷書

当 期 減 少 㢠

塩入䞉ISA大会記念基㔠

8,968,516 400,000 8,782,914

290,490 750,000 867,591

25,954,499

退 職 給 付 引 当 㔠

選 挙 費 引 当 㔠

将来計画特別積立㔠

国㝿交流資㔠引当㔠

会員名簿費引当㔠

積 立 㔠 利 子

0 25,954,499

6,513,637 1,000,000 7,489,117

10,252,659 0 9,838,852

1,652,515 400,000 2,052,515

385,796 0 385,796

科䚷䚷目 期㤳残㧗 当期増加㢠 期末残㧗

一般社団法人䚷日本社会学会


