<u>貸 借 対 照 表</u> 2021年8月31日 現在

一般社団法人 日本社会学会			
科目		金額	
I 資産の部 1.流動資産 (1)現金・預金 現 金 預 金 (2)その他流動資産 前 払 費 用 前 払 費 入 金金 金 立 替 資産合 合	計	10,630 73,489,510 158,757 3,239,331 1,320 76,899,548	
2. 固 定 資 産 (1)基 本 財 産 基 本 財 産 合	計	0	
(2)特定 産 資 選 業 者 者 引 当 資 資 立 変 を 音 き 者 明 明 明 明 明 明 明 明 明 明 明 明 明	計	8,782,914 867,591 25,954,499 7,489,117 2,052,515 385,796 9,838,852 55,371,284	
(3)その他の固定資産 その他固定資産合 固定資産合 資産合	市市市市	0 55,371,284 132,270,832	
II 負 債 の 部 1. 流 動 負 債 未 払 費 用 前 受 金 預 り 金 流 動 負 債 合	計	639,831 29,992,600 40,807 30,673,238	
2. 固定負債 過職給付引到積付引到積 選業計劃 等數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數數	計計	8,782,914 867,591 25,954,499 7,489,117 2,052,515 385,796 9,838,852 55,371,284 86,044,522	
Ⅲ 正 味 財 産 の 部 1. 指 定 正 味 財 産 2. 一 般 正 味 財 産 正 味 財 産 合 負債及び正味財産合計額	計	9,838,852 36,387,458 46,226,310 132,270,832	

正味財産増減計算書

2020年9月1日から2021年8月31日まで

一般社団法人 日本社会学会

一般社団法人 日本社会学会	
科目	金額
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経 常 収 益	
会費収入	《 40,482,650 》
会 費 収 入	40,482,650
事業収益	《 2,714,517 》
社会学評論売上収入	1,623,290
社会学評論広告収入	741,000
IJJS ロイヤリティ	183,502
スタイルカ゛イト゛売 上 収 入	125,800
社 会 学 辞 典 印 税	40,925
大会収入	《 2,771,500 》
大 会 参 加 費	2,771,500
雑収益	≪ 82,675 »
受 取 利 息	15
雑 収 入	82,660
その他収入	(1,196,828)
退職引当金取崩収入	585,602
選挙費引当金取崩収入	172,899
国際交流資金引当金取崩収入	24,520
塩入・ISA大会記念基金積立取崩収入	413,807
指定正味財産振替額	《 413,807 》
経 常 収 益 計	47,661,977
(2) 経常費用	11,001,011
① 事 業 費	《 36,980,435 》
給料	10,241,221
旅費交通費	57,100
消耗品費	01,100
通信運搬費	679,254
図 書 教 育 費	434,491
印刷費	649,395
出版製作費	524,150
諸 会 費	409,325
報酬委託手数料	21,474,387
銀行手数料	123,990
会議費	205,072
雑	15,400
た 画 調 整 費	16,650
	750,000
選挙費引当金繰入将来計画引当金繰入	750,000
国際交流資金引当金繰入	1,000,000
	400,000
	0
塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金 積 立 繰 入	0
I	

正味財産増減計算書

2020年9月1日から2021年8月31日まで

一般社団法人 日本社会学会

一般社団法人 日本社会学会	
科目	金 額
② 管 理 費	《 5,170,939 》
給 料 手 当	2,067,987
法 定 福 利 費	685,319
福 利 厚 生 費	14,338
退 職 金	584,832
地 代 家 賃	115,857
旅 費 交 通 費	232,240
備品消耗品費	282,723
通信費	77,883
修繕	12,760
顧問料	660,000
退 職 給 付 引 当 金 繰 入	400,000
過年度調整額	37,000
経 常費 用計	42,151,374
当期経常増減額	5,510,603
2.経常外増減の部 (1)経常外収益 経常外収益計	0
(2) 経常外費用	
経 常 外 費 用 計	0
当期経常外増減額	5.510.000
税引前当期一般正味財産増減額	5,510,603
	70,000
一般正味財産期首残高	5,440,603 30,946,855
一般正味財産期末残高	36,387,458
Ⅱ. 指定正味財産増減の部	30,367,436
① 塩入基金受取利息	《 0 》
塩 入 基 金 受 取 利 息	0
② 指定正味財産への振替額	《 △ 413,807 》
一般正味財産への振替額	\(\) \(\triangle \frac{413,807}{\pi}\) \(\triangle \triangle \frac{413,807}{\pi}\)
当期指定正味財産増減額	△ 413,807
指定正味財産期首残高	10,252,659
指定正味財産期末残高	9,838,852
Ⅲ. 正味財産期末残高	46,226,310

至2021年 8月 31日

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末対象給与の自己都合要支給額に 相当する金額を計上している

その他の引当金

目的の支出に備えるため、支出見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっている

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当 期 末 残 高
基本財産	0			0
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	8,968,516	400,000	585,602	8,782,914
選挙費引当資産	290,490	750,000	172,899	867,591
将来計画特別積立金	25,954,499	0	0	25,954,499
国際交流資金引当資産	6,513,637	1,000,000	24,520	7,489,117
会員名簿費引当資産	1,652,515	400,000	0	2,052,515
積立金利子	385,796	0	0	385,796
塩入·ISA大会記念基金	10,252,659	0	413,807	9,838,852
小 計	54,018,112	2,550,000	1,196,828	55,371,284
合 計	54,018,112	2,550,000	1,196,828	55,371,284

2. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に対応する額	
基本財産				0	
小計	0	0	0	0	
特定資産					
退職給付引当資産	8,782,914	0	0	(8,782,914)	
選挙費引当資産	867,591	0	0	(867,591)	
将来計画特別積立金	25,954,499	0	0	(25,954,499)	
国際交流資金引当資産	7,489,117	0	0	(7,489,117)	
会員名簿費引当資産	2,052,515	0	0	(2,052,515)	
積立金利子	385,796	0	0	(385,796)	
塩入·ISA大会記念基金	9,838,852	(9,838,852)	0		
小 計	55,371,284	(9,838,852)	0	(45,532,432)	
合 計	55,371,284	(9,838,852)	0	(45,532,432)	

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内	容	金	額
経常収益への 目的達成によ)振替額 ∶る振替額		413,807
合	計		413,807

附属明細書

一般社団法人 日本社会学会 自 2020年 9月 1日 至 2021年 8月 31日

- 1 基本財産及び特定資産の明細
- 1 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している

2 引当金の明細

科目期首残高	当期増加額	当 期 洞		域 少 額		,	## + # + # + + + + + + + + + + + + + + 					
(1) 전 (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)	村 日 粉目戏同 =	ヨ	目	的	使	用	そ		の	他	期末残高	
退職給付引当金	8,968,516	400,000			585,0	602					8,782,914	
選挙費引当金	290,490	750,000			172,8	899					867,591	
将来計画特別積立金	25,954,499	0				0					25,954,499	
国際交流資金引当金	6,513,637	1,000,000			24,	520					7,489,117	
会員名簿費引当金	1,652,515	400,000				0					2,052,515	
積 立 金 利 子	385,796	0				0					385,796	
塩入·ISA大会記念基金	10,252,659	0			413,8	807					9,838,852	
合 計	54,018,112	2,550,000		1	,196,	828				0	55,371,284	